
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

 
Istituto di Ricerca sulla Crescita Economica Sostenibile – IRCRES - CNR di Torino 
Trasferimento Dell’IRCRES – CNR – da Via Via Real Collegio n. 30 - Moncalieri, presso l’Area della Ricerca 

del CNR di Torino – strada delle Cacce n. 73 (TO) , con conseguente movimentazione e smaltimento di 

materiali e arredi. 

Decisione a contrarre e affidamento diretto  
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, ed in particolare gli articoli 4, 

5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile del 

procedimento” e “Compiti del responsabile del procedimento”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’art. 1 della 
L. 165/2007”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

Vista la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 218/2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 
13 della L. 124/2015”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni in L. 55/2019, che ha introdotto una disciplina 
transitoria fino al 31.12.2021, a carattere speciale, e recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 



 

Pag. 2 a 4 

 

 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; tale termine è stato differito al 30.06.2023 dall'art. 52, comma 1, 
lettera a), legge n. 108 del 2021; 

Visto il decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, che ha introdotto una 
disciplina transitoria fino al 31.12.2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; tale termine è stato differito al 30.06.2023 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021; 

Visto il decreto legge n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed 
aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e 
che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Considerato che l’Ing. Antonio Vitaliti, DCSR – UPE – CNR con nota prot. n. 45603 del 20.06.2022, veniva 
incaricato Responsabile del Procedimento (RUP); 

Visto che il Sig. Nazzareno Andreani, DCSR – UPE – CNR con nota prot. n. 45603 del 20.06.2022, veniva 
incaricato Direttore dell’Esecuzione (DEC); 

Visto il DUVRI redatto dal Sig. Massimo Panicucci SPP- CNR, con nota prot. n. 52517 del 14.07.2022 e 
trasmesso con nota prot. n. 55355 in data 25.07.2022, il quale quantifica gli oneri per la sicurezza in € 
1.200,00, come specificato all’art. 2 del Disciplinare Tecnico; 

Vista la trasmissione, prot. n. 53328 del 18.07.2022, da parte dell’Ing. Antonio Vitaliti in qualità di 

Responsabile del Procedimento dell’Indagine di mercato, di seguito riportata 

 

OPERTATORE 

ECONOMICO 

PARTITA IVA PEC OFFERTA 

DARIA TRASLOCHI SAS DI 

DARIA LUCIANO & C. 

08551620019 daria.traslochi@pec.it 

 

€ 55.000,00 (oltre IVA) 

FALCO PAOLO 02137220048 falcotraslochui@pec.it 

 

€ 59.700,00 (oltre IVA) 

TRASLOCHI FRATELLI 

MILANO & C. S.C.A.R.L. 

02492600040 milanotraslochi@businesspec.it 

 

n.p. 

 

Considerato che, per quanto sopra esposto, si evince che, la miglior offerta per il servizio di trasloco di arredi 

e trasporto a discarica materiale obsoleto – dell’IRCRES CNR, risulta essere quella presentata dalla Ditta Daria 

Traslochi SAS di Daria Luciano & C.; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti all’art. 32 c. 2 del Codice; 

mailto:daria.traslochi@pec.it
mailto:falcotraslochui@pec.it
mailto:milanotraslochi@businesspec.it


 

Pag. 3 a 4 

 

 

Visto che trattandosi di appalto di importo inferiore a 139.000,00 euro, lo stesso sarà appaltato mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 1 c. 2 let. a) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 c. 1 let. a) sub 
2.1) della L. 108/2021; 

Verificata l’aderenza al principio di rotazione di inviti ed affidamenti ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, 
attuative del D.Lgs. 50/2016, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 
ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Dato atto che con la Legge di Stabilità n. 145/2018 art. 1 c. 130 veniva modificato l’art. 1 c. 450 della L. 
296/2006, portando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l'obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici messi anche a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento; 

Considerata, dunque, l’estrema urgenza di affidare il servizio in oggetto; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul GAE 433 e elative VdS 13091 per 
trasporti, traslochi e facchinaggio, VdS 13094 per rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, le disposizioni di seguito riportate 
relativamente alla realizzazione ed alle modalità di affidamento del servizio di cui trattasi: 

a. l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta “Daria Traslochi SAS di Daria Luciano & C.” – 
P.IVA: 08551620019 per un importo pari ad € 55.000,00 (cinquantacinque/00), compresi gli 
oneri per la sicurezza, pari ad un importo di € 1.200,00, oltre IVA, (di cui € 35.000, 00 oltre 
IVA per il trasloco ed € 20.000,00, oltre IVA, per lo smaltimento), mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 let. a) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 c. 1 let. a) 
sub 2.1) della L. 108/2021, da espletarsi tramite la piattaforma MEPA; 

b. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio in oggetto, avverrà con 
l’emissione di ordinativo soltanto ad esito positivo delle verifiche e previa acquisizione dei 
documenti precontrattuali; 
 

2. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta su piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella categoria “traslochi”; 

 
3. di stabilire altresì che al RUP compete, in particolare: 

a. di procedere con tutte le comunicazioni nei confronti di ANAC; 
b. di procedere con la verifica dei requisiti dichiarati dall’OE; 
c. di curare la regolare esecuzione ed il buon andamento dell’appalto;  

 
4. di stabilire altresì che al DEC compete, in particolare: 

a. il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile-amministrativo 
dell’esecuzione dell’intervento affinché il servizio sia eseguito a regola d’arte ed in 
conformità al Capitolato Tecnico ed al contratto; 

b. gli obblighi di cui all’art. 101 D.Lgs. 50/2016 secondo le modalità di svolgimento delle funzioni 
come regolate dal Decreto 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

5. che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili, vengono nominati i seguenti 
dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento, ex art. 31 c. 7 del D.Lgs. 
50/2016: 



 

Pag. 4 a 4 

 

 

- Dott.ssa Francesca Grazioli UPE CNR – Referente per le attività di predisposizione ed il 
controllo della procedura di affidamento; 

- Sig. Raffaele Mennella - UPE CNR – quale collaboratore a supporto del RUP - piattaforma 
MEPA; 

- Rag. Irene di Nicolantonio UPE CNR – Referente contabile; 

6. che trattandosi di procedura di affidamento diretto, le prestazioni sono escluse dall’ambito di 
applicazione dell’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche; 

7. di autorizzare fin d’ora l’eventuale avvio del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. 
50/2016 come modificato dall'art. 4, comma 1, della legge n. 120 del 2020, nelle more della 
sottoscrizione del contratto; 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                                                                                                                                                 
                                   Elena Palumbo 

fg 


		2022-08-02T12:00:08+0200
	Elena Palumbo




